SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 08 de setembro de 2025.

Memorando Circular nº 096/2025 – DOEP – SESE21

Às Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Convocação Semana da Educação Linguística

Convocamos os diretores, vice-diretores e os professores do Educa Mais do Ensino
Fundamental para palestras e rodas de conversas da primeira Semana da Educação Linguística
de 2025, que acontecerá entre os dias 22 e 26 de setembro, um evento da Secretaria de
Educação, organizado pelo Departamento de Orientações Educacionais e Pedagógicas – DOEP.

As palestras e rodas de conversas acontecerão no CME Adamastor, situado na Av.

Monteiro Lobato, 734 - Macedo, Guarulhos – SP, de acordo com o cronograma abaixo:

22/09 – Segunda-feira

Horário: 13h30 às 16h – Teatro
Palestrante: Público:

Profa. Dra. Hosana dos Santos
Tema: Refúgio, diversidade linguística e identidade
cultural.

Diretores

22/09 – Segunda-feira

Horário: 13h30 às 16h - Auditório 2B
Palestrante: Público

Prof. Dr. Rafael Minussi
Tema: Ensino de Gramática por meio de jogos.

Todos os professores do
EducaMais

23/09 – Terça-feira

Horário: 13h30 às 16h - Auditório 8
Palestrante: Público:

Profa. Ms. e Doutoranda Gláucia Antonovicz Lopes
Tema: A ciência linguística. Vice-Diretor

Em caso de dúvidas, entrar em contato com Divisão Técnica de Formação, pelos

telefones 2475-7318/7370/7334.

Atenciosamente,

De acordo,

Memorando Circular nº 96/2025 - Convoca Semana Educ. Linguística (2798651)         SEI 1118.2025/0057345-3 / pg. 1

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 09/09/2025, às 15:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 09/09/2025, às 16:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2798651 e o
código CRC CEF8D176.

1118.2025/0057345-3                                                                                    2798651v2

Memorando Circular nº 96/2025 - Convoca Semana Educ. Linguística (2798651)         SEI 1118.2025/0057345-3 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 96/2025 - Convoca Semana Educ. Linguística (2798651)